MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

\/
\/
v

A U

® mango 0

Decr eto N° 0036504/2025-11 de dezembro de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 274.388,45 ( Duzentos e Setenta e
Quatro Mil, Trezentos e Oitenta e Oito Reais, Quarenta e Cinco Centavos ) , parareforco das seguintes
dotacBes orcamentarias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM11/12/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

3
23 de margo de 185

Decreto N° 0036504/2025-11 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ACA0:2.096 - PAIF - SERVICO DE PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

166000006001 33903933000 8.370,00 0,00
Total por Agao 8.370,00 0,00

AGA0:2.097 - SCFV - SERVIGCO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO
166000006001 33903999000 0,00 5.000,00
166000006001 44905299000 0,00 3.370,00
Total por Agéo 0,00 8.370,00

AGA0:2.104 - SERVICO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS

150000000001 33903999000 2.000,00 0,00
Total por Agao 2.000,00 0,00

ACA0:2.105 - RESIDENCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIENCIA
150000000001 33903999000 0,00 2.000,00
Total por Agéo 0,00 2.000,00
Total por Unidade 10.370,00 10.370,00
Total por Orgéo 10.370,00 10.370,00

ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
ACA0:2.026 - GESTAO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 33909399000 2.718,45 0,00
Total por Agéo 2.718,45 0,00

ACA0:2.127 - CONCESSAO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA
150000000001 33903999000 0,00 2.718,45
Total por Agéo 0,00 2.718,45
Total por Unidade 2.718,45 2.718,45
Total por Orgéo 2.718,45 2.718,45

ORGAO:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACA0:2.167 - MANUTENCAO DAS UNIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

150000250005 33904601002 55.300,00 0,00
150000250006 33903944000 206.000,00 0,00
Total por Agéo 261.300,00 0,00

Total por Unidade 261.300,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
ACA0:2.162 - MANUTENGAO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33904602001 0,00 261.300,00
Total por Agéo 0,00 261.300,00

Total por Unidade 0,00 261.300,00

Total por Orgao 261.300,00 261.300,00

Total da Movimentagéo 274.388,45 274.388,45

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio




	Decreto Nº 0036504/2025
	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
	2.097 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO
	2.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS
	2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO
	2.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL



